发电单位辽宁省工业和信息化厅 丹群

等级 辽工信明电 (2019) 29 亏

关于组织开展 2019 年全省电力供需

平衡方案编制工作的通知

各市工信局，国网东北分部、省电力公司，华能东北分公司、

国家电投东北电力公司、国电东北电力公司、沈阳金山能源

公司、大唐辽宁分公司、华润电力东北分公司，各独立发电

公司:

为做好全省 2019 年电力电量平衡工作，优化发电资源

配置，保障电力供应，按照《国家发展改革委关于做好 2019

年电力供需平衡预测和制定优先发电有限购电计划的通知》

(发改运行[2018]1498 号)要求，我厅决定开展 2019 年全省

电力电量平衡方案编制工作。现将相关事宜通知如下:

一、方案主要内容

(一)全省发电机组电量分配总体原则和基本方案;

(二)全省全社会用电量、省电力公司售电量增长预测

情况;

(三)辽宁电网省问联络线送受电能力及送受电计划;

(四)新增电源详单、并网调试时间安排和正式投入商

业运行预计情况，以及关停发电机组情况;

(五)应急保障机组全年发电安排预测;

(六)网络约束情况。

二、相关材料的准备

按照国家关于有序放开发用电计划、建立优先发电权、

加强和改进发电运行调节管理指导意见等相关要求，为做好

电力电量平衡方案编制工作，请各单位结合自身情况，提交

相关材料。

(一)省电力公司提供的材料

1.2018 年全网运行情况报告，包括全网电力电量平衡情

况，电网运行存在的主要问题及解决措施，清洁能源消纳情

况，各类发电合同交易情况，其他需汇报的情况等);

2.2019 年全省优先发电权和优先购电权预测表;

3.2019 年全省电力电量平衡方案建议;

4.2019 年应急保障机组全年发电安排预测;

5.2019 年网络约束及涉及电厂的约束电量情况预测。

(二)发电企业提供的材料

2

1.请各统调火电厂提供供暖(热)面积证明材料及辅助

服务市场收益情况;

2.请红沿河核电公司提交核电机组全年运行负荷曲线图

及机组计划检修情况说明;

3.请存在网络约束的发电企业提供省电力公司的证明文

件(如果本次不提供省公司出具的证明文件，视为无网络约

束，如果后期出现网络约束我厅将不予考虑);

4.请存在关停机组的发电企业提供相关材料。存在新关

停机组的单位须提交立项审批文件、关停协议或省级以上主

管业务单位发布的关停公告等各方面材料。已享受关停机组

有偿替代指标的单位须提供 2018 年度发电指标有偿替代的

详细情况。

三、工作要求

(一)认清形势，高度重视电力电量平衡方案编制工作

2019 年?我省电力供需形势总体供大于求，但部分时段

供需紧张。随着风电、光伏发电等装机容量不断增加，核电

发电能力的进一步释放，火电机组利用小时数将进一步下

滑。冬季供暖期间，辽宁电网低谷时段电力调度调峰难度增

大。请各单位认清形势，高度重视，切实做好年度电力电量

平衡方案编制工作。

(二)科学预测，合理确定我省发电空间

各单位要充分考虑我省新增装机、负荷增长、全社会用

电量增长、网供负荷、峰谷差等相关情况，科学合理安排分
3

配电量计划和各类发电机组启停机时间和时段，保障电力、

热力可靠持续供应。

(三)加强管理，合理安排联络线受入电量比例

联络线送电是我省电力可靠、持续供应的有效保障。联

络线送电规模的确定是安排我省发电机组运行方式的前提

条件，直接影响到省内发电机组的利用水平。请国网东北分

部结合我省电力供需形势，充分征求相关方面意见?在确保

辽宁电网安全稳定运行和电力供应的前提下，科学合理提出

跨省优先发电计划的建议，并进一步提高联络线送电的市场

化程度，切实保障辽宁机组的发电空间和发电设备利用水

平。

(四)转变观念，适应电力体制改革

深化电力体制改革是党中央国务院作出的重大决策，是

经济体制改革的重要内容。请各单位进一步转变观念，主动

适应电力市场化改革和有序放开发用电计划的工作要求，根

据全省电力市场化交易规模，充分考虑企业保障供热、最小

运行方式等因素，合理测算并确定发电目标，并按照国家发

改委关于建立优先发电权的要求，认真组织相关材料。

(五)各司其职，做好方案编制准备工作

请各市工信局认真总结 2018 年本地区电力运行情况，

研究、分析解决本地区电力运行过程中出现的新情况、新趋

势和新问题，认真收集整理相关材料，组织本地区不能参加

市场交易的地方电厂以及企业自备电厂年度电量计划的申

4

报工作。请省电力公司组织发展策划、调度等部门认真研究、

科学预测，并与辽宁电力交易中心密切配合，科学研判和预

测 2019 年电力供需形势和电量需求情况，提出联络线受入

电量和机组检修计划的合理建议。请各发电集团、各独立发

电企业认真准备，并按时提供相关材料。

四、其他

请各单位于 2019 年 3 月 1 日前将相关情况以正式文件

报我厅，同时提供电子文档。

联系人:关宏峰;联系电话: 024-86894136; 传真电话:

024-86914698 ;电子信箱: lnsgxtdlc@163.com

2019 年 2 月 11 日

(共 5 页)

(此件公开发布)

5

	111
	1111
	1112
	1113
	1114